Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 104ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala de 4

Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima quarta Reunião do Colegiado do Programa 5

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 7

Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Henrique Llacer Roig; 8

Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Elder Yokoyama (suplente pra área de 9

geofísica), Edilson de Sousa Bias (suplente pra área de geoprocesamento) e Vagney Aparecido 10

Augusto – Representante dos discentes. Ausência justificada: Prof. Gustavo Macedo de Mello 11

Baptista, Prof. José Eloi Guimarães Campos, Prof. Marco Ianniruberto, Profa. Adriana Chatack 12

Carmelo, Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta e Profa. Júlia Barbosa Curto Ma. A reunião teve início 13

às oito horas e trinta minutos, sendo presidida pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta 14

e deliberações: 1. Apreciar e referendar solicitação de credenciamento de Pesquisador Colaborador e 15

Credenciamento de Orientação do prof. Edson Eyji Sano: Aprovada por unanimidade. 2. Aprovar e 16

referendar o resultado final do (EDITAL DPG/UnB N° 5 E 6/2018 – Programa de Bolsas de Pós-17

Doutorado no Exterior/FAPDF: Aprovada por unanimidade. 3. Relatórios de Exame de Qualificação 18

dos alunos Elton Souza Oliveira e Sérgio Roberto Horst Gamba: Aprovados por unanimidade. 4. 19

Solicitação de trancamento justificado da aluna Ana Paula Cordeiro Costa: Aprovado por 20

unanimidade.  5. Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação do aluno Leilson Ferreira 21

Gomes com a seguinte composição: Prof. Ricardo S. Brites (orientador), Prof. Edson E. Sano, Prof. 22

Edilson de Souza Bias, Prof. Eraldo Matricardi, Profa. Suzan Waleska P. Rodrigues e Prof. Valdir 23

Steinke: Aprovada por unanimidade. 6. Apreciar solicitação de banca de defesa de mestrado do aluno 24

Paulo Henrique Praça de França com a seguinte composição: Marco Ianniruberto (orientador), Prof. 25

Henrique L. Roig (IG/UnB), Prof. Edilson de Souza Bias (IG/UnB), Profa. Rejane Ennes Cicerelli 26

(IG/UnB), Prof. Frederico Fábio Mauad (UFSCAR) e Prof. Cesar Garcia Pavão (UNIT): Aprovada por 27

unanimidade. 7. Apreciar solicitação de aproveitamento de estudos dos alunos Carlos Alberto 28

Pires de Castro Filho e Antônio Carlos Siqueira Neto: Aprovados por unanimidade. 8. Apreciar 29

e referendar os relatórios de defesa dos alunos Alexandre Santos Jeronimo da Costa, Kamylla 30

de Lima Alves, Claudia Adriana Gorgen, Claudia Costa Saenger, Thaise da Silva Rodrigues, 31

Victor Katalinic Said Dutra e Thaís Melissa Macedo de Vasconcelos: Aprovados por 32

unanimidade. 9. Apreciar e referendar as solicitações de prorrogação de defesa dos alunos 33

Mário Alexandre de Abreu, Dácio José Coimbra Filho, Vanessa Souza Silva (acompanharam o 34

parecerista que negou o pedido) e Juraci Mário de Carvalho: Aprovados por unanimidade. 9.1. 35

Apreciar e referendar a solicitação de trancamento justificado do aluno Diondetson Rocha de 36

Oliveira: Aprovado por unanimidade. 9.2. Apreciar e referendar a solicitação de banca de 37

defesa do mestrando Guilherme Neiva Rodrigues Oliveira com a seguinte composição: Prof. José 38

Eloi G. Campos (Orientador), Profa. Adriana C. Carmelo (IG/UnG), Prof. Jérémie Garnier 39

(IG/UnB), Prof. Henrique L. Roig (IG/UnB), Prof. Luiz Antônio de Oliveira (UFU), Profa. Leila 40

Nunes Menegasse (UFMG) e Profa. Márcia Tereza Pantoja (ANA): Aprovada por unanimidade. 41

9.3. Apreciar e referendar a solicitação de banca de defesa do mestrando Luiz Felipe Siqueira 42

Marques Rego com a seguinte composição: Prof. Henrique Llacer Roig (Orientador), Profa. 43

Rejane Ennes Cicerelli (IG/UnB), Prof. Giuliano S. Marotta (IG/UnB), Prof. Dibio Borges 44

(CC/UnB), Profa. Maria Silvia Rossi (SEMA/DF), Prof. Miguel Arcanjo Bacellar G. Telles Júnior 45

(CENSIPAM) e Profa. Joselisa Maria (UEFS/BA): Aprovada por unanimidade. 9.4. Apreciar e 46

referendar a solicitação de banca de defesa da mestranda Vanessa Souza Silva com a seguinte 47

composição: Prof. Edson E. Sano (Orientador), Profa. Tati de Almeida (IG/UnB), Prof. Gustavo 48

M. M. Baptista (IG/UnB), Prof. Ricardo S. Brites (IG/UnB), Prof. Humberto Navarro de Mesquita 49

Júnior (Serviço Florestal Brasileiro), Prof. Yosio Shimabukuro (INPE) e Profa. Joselisa M. Chaves 50

(UEFS): Aprovada por unanimidade. 10. Apreciar e referendar a solicitação de banca de 51

qualificação do aluno Diogo Farrapo Albuquerque com a seguinte composição: Prof. Marcelo 52

Peres Rocha (Orientador), Prof. George Sand Leão A. França (IG/UnB), Prof. Elder Yokoyama 53

(IG/UnB), Prof. Giuliano S. Marotta (IG/UnB), Profa. Monica G. V. Huelsen (IG/UnB), Profa. 54

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

Roberta M. Vidotti (IG/UnB), Prof. Lucas V. Barros (IG/UnB) e Prof. Tiago L. R. Jalowitzki 55

(IG/UnB): Aprovada por unanimidade.  A reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos, 56

tendo eu, Paulo Henrique dos Santos, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que 57

depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-58

Graduação em Geociências Aplicadas.  59

 60

 61

 62

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 63

     Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 64

 65

 66

 67

 68

 69